Ils commencent alors à préparer la jeune femme pour l'enterrement et l'un des disciples est chargé d'oindre le corps de baumes. En le faisant, celui-ci découvre cependant que la femme n'est pas morte.

... at vero adulescens tulit ampullam unguenti et ad lectum devenit puellae et detraxit a pectore vestes, unguentum fudit et per omnes artus suspiciosa manu retractat sentitque a praecordiis {pectoris} torporis quietem; obstupuit iuvenis {quia cognovit puellam in falsa morte iacere}. palpat venarum indicia, rimatur auras narium, labia labiis probat, sentit gracile spirantis vitam prope luctare cum morte adultera et ait : « supponite faculas per quattuor partes <lentas>. » quod

⁹⁵ Je cite toujours le texte dans l'édition suivante : *Historia Apollonii regis Tyri*, éd. G. L. Schmeling, Bibliotheca Teubneriana, Leipzig, 1989.

cum fecisse<n>t, {lentas} lente suppositas retrahere <iubet> manus et sanguis ille, qui par unctioni coagulatus fuerat, liquefactus est (*Historia Apollonii regis Tyri*, chap. 26).

Lorsque le jeune homme la voit vivante, il court sur-le-champ annoncer la bonne nouvelle à son maître :

Quod ut vidit iuvenis, ad magistrum suum cucurrit et ait : « magister, puella, quam credis esse defunctam, vivit. et ut facilius mihi credas, spiritum praeclusum patefaciam. » adhibitis secum viribus tulit puellam in cubiculo suo et posuit super lectulum, velum divisit, calefecit oleum, madefecit lanam et effudit super pectus puellae. sanguis vero ille, qui intus a perfrictione coagulatus fuerat, accepto tepore liquefactus est coepitque spiritus praeclusus per medullas descendere. venis itaque patefactis aperuit puella oculos et recipiens spiritum, quem iam perdiderat, levi et balbutienti sermone ait (...) iuvenis ut vidit {quod} in arte {viderat} quod magistrum fallebat, gaudio plenus vadit ad magistrum suum et ait : « veni, magister, et <vide> discipuli tui apodixin. » magister introivit cubiculum et ut vidit puellam iam vivam quam mortuam putabat, ait discipulo suo : « probo artem, peritiam laudo, miror diligentiam. (...) » (*Historia Apollonii regis Tyri*, chap. 27).

Ce qui nous frappe dans ce récit de fausse mort par rapport aux autres textes examinés, c'est que dans l'*Historia Apollonii* la catalepsie de la jeune femme est décrite presque comme un cas médical, alors que les œuvres françaises témoignent d'un certain dilettantisme. Ainsi chez Marie de France par exemple, la léthargie, quant à la terminologie utilisée, se confond même avec l'évanouissement. Dans la plupart des récits français (sinon dans tous), c'est simplement l'apparence (la personne restant inerte, sans parole et sans haleine etc.) qui est traitée, sans le moindre effort de la part de l'auteur de rendre son récit réel. Nous pouvons même constater que concernant la fausse mort, peu de termes précis sont utilisés : le fait de la mort apparente est plutôt circonscrit que nommé (à part dans le roman d'*Amadas et Ydoine* dont l'auteur introduit le terme de « *fainte mort* »). Dans l'*Historia Apollonii* en revanche, l'auteur cherche à en donner une explication savante et à établir un certain diagnostic en utilisant des termes plutôt techniques que poétiques. M. Zink met sous un angle intéressant cet épisode qui est selon lui la confirmation ultime d'une hypothèse, fort séduisante, selon laquelle plusieurs éléments de ce roman permettent de supposer un intérêt de la part de l'auteur pour le néo-